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Дисертація присвячена обґрунтуванню теоретично-методичних та

прикладних засад стратегічного управління кадровою політикою та людським

капіталом аграрних підприємств. В роботі ідентифіковані роль та значення

кадрових ресурсів у формуванні економічного потенціалу та людського

капіталу аграрних підприємств. Обґрунтовано концептуальні засади

формування, мобілізації та відтворення кадрового потенціалу та людського

капіталу аграрних підприємств. Виконано оцінку структурно-динамічних

тенденцій розвитку кадрового потенціалу та людського капіталу аграрних

підприємств. Досліджено аналітичні та методичні основи формування стратегій

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

Обґрунтовано систему інструментів та засобів управління кадровим

потенціалом, формуванням та реалізацією кадрової політики й розвитком

людського капіталу аграрних підприємств в контексті відтворення останнього.

Ідентифіковано ключові напрями реалізації кадрової політики аграрних

підприємств. Розроблено прикладні засади формування адаптивних стратегій

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в обґрунтуванні

та розробці функціональних підходів до генерування та імплементації стратегій

управління кадровим потенціалом та людським капіталом аграрних

підприємств у контексті викликів, спричинених змінами зовнішнього

середовища. В дисертації вперше обґрунтовано концептуальні основи

генерування та імплементації адаптивної стратегії управління кадровим
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потенціалом та людським капіталом аграрних підприємств, яка базується на

впровадженні результатів кількісного та якісного аналізу факторів та

визначенні тенденцій підвищення продуктивності праці персоналу, що

досягається за допомогою інструментів моніторингу можливостей підвищення

продуктивності з урахуванням ресурсних можливостей на певний період часу

для різних видів діяльності. Удосконалено методичний підхід до всебічної

оцінки кадрового потенціалу, який враховує фізичні, соціально-психологічні,

професійно-кваліфікаційні, морально-культурні, інтелектуальні, інноваційні,

ініціативно-креативні та іміджеві аспекти, а також дозволяє визначити якісний

стан і прогнозувати тенденції стратегічного розвитку. Удосконалено

ідентифікацію закономірностей впливу внутрішніх господарських відносин на

зміни ефективності управління кадровим потенціалом, засноване на

системному аналізі стану майнових, договірних та соціально-трудових відносин

в аграрному підприємстві. Розроблено удосконалені методичні підходи до

виявлення можливостей зниження трудових витрат шляхом визначення

питомих величин їх впливу на фінансові результати діяльності аграрних

підприємств за допомогою економіко-математичних методів. Набуло

подальшого розвитку наукове визначення дефініції «кадровий потенціал

аграрного підприємства», яке відрізняється від існуючих тим, що розглядається

як соціально-економічна категорія, яка об'єднує сукупність взаємопов'язаних

загальних і професійних навичок та компетенцій, а також соціальних

характеристик кваліфікованих працівників, які здійснюють або потенційно

можуть здійснювати трудові та управлінські функції в аграрному підприємстві

на постійній основі. Розвинуто науково-методичний підхід до формування та

відтворення людського капіталу підприємства, який відрізняється від існуючих

тим, що враховує синергічний ефект від поєднання впливу демографічних,

освітніх, соціологічних, психофізіологічних, організаційно-управлінських,

інституційних та економічних факторів. Дістав розвитку алгоритм раціональної

розробки інформаційної моделі реалізації кадрової політики аграрного

підприємства, який відрізняється від існуючих тим, що враховує концептуальну
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модель адаптивного управління, яка спрямована на досягнення цілей

підприємства, враховує мотиваційні потреби працівників та обмежується

умовами ринку праці і законодавством.

В першому розділі окреслено теоретично-методичні засади стратегічного

управління кадровою політикою та розвитком людського капіталу аграрних

підприємств. Розглянуто процеси формування та функціонування кадрових

ресурсів в системі економічного потенціалу аграрних підприємств. Визначено

теоретичні засади відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств в

контурах стратегічного планування управління його розвитком. Розроблено та

удосконалено методичні підходи до організації процесу стратегічного

управління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

У другому розділі ідентифіковано структурно-динамічні тенденції розвитку

кадрового потенціалу та людського капіталу аграрних підприємств. Визначено

тенденції відтворення кадрового потенціалу аграрних підприємств. Виконано

оцінку стану кадрового потенціалу та ефективності використання персоналу

аграрних підприємств. Окреслено аналітико-методичні засади генерування та

імплементації адаптивної кадрової політики аграрних підприємств. В третьому

розділі обґрунтовано архітектура та архітектоніку механізмів управління

кадровим потенціалом, людським капіталом та кадровою політикою аграрних

підприємств. Визначено засоби та інструментарій управління відтворенням

кадрового потенціалу аграрних підприємств. Обґрунтовано організаційні засади

раціональної реалізації кадрової політики аграрних підприємств, а також

стратегічні напрями розвитку управління кадровим потенціалом аграрних

підприємств. Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості

застосування аграрними підприємствами та органами державної влади й

місцевого самоврядування запропонованих дисертантом теоретичних

узагальнень та практичних рекомендацій для створення ефективної стратегії

управління кадровою політикою та людським капіталом.

Ключові слова: людський капітал, кадровий потенціал, кадрова політика,

стратегія, механізми управління, системи управління.
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The dissertation is devoted to the substantiation of the theoretical-methodical

and applied principles of strategic management of personnel policy and human

capital of agrarian enterprises. The work identifies the role and importance of human

resources in the formation of the economic potential and human capital of agrarian

enterprises. The conceptual principles of formation, mobilization and reproduction of

personnel potential and human capital of agrarian enterprises are substantiated. The

assessment of structural and dynamic trends in the development of personnel

potential and human capital of agrarian enterprises was carried out. Analytical and

methodological foundations of the formation of strategies for managing personnel

policy and human capital of agrarian enterprises have been studied. The system of

tools and means of management of personnel potential, formation and

implementation of personnel policy and development of human capital of agrarian

enterprises in the context of reproduction of the latter is substantiated. The key areas

of implementation of personnel policy of agrarian enterprises have been identified.
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The applied principles of the formation of adaptive strategies for the management of

personnel policy and human capital of agrarian enterprises have been developed. The

scientific novelty of the obtained research results lies in the justification and

development of functional approaches to the generation and implementation of

strategies for managing personnel potential and human capital of agricultural

enterprises in the context of challenges caused by changes in the external

environment. In the dissertation, for the first time, the conceptual foundations of the

generation and implementation of an adaptive strategy for managing personnel

potential and human capital of agrarian enterprises are substantiated, which is based

on the implementation of the results of quantitative and qualitative analysis of factors

and the determination of trends in increasing the labor productivity of personnel,

which is achieved with the help of tools for monitoring opportunities for increasing

productivity, taking into account resource opportunities for a certain period of time

for various types of activities. A methodical approach to the comprehensive

assessment of personnel potential has been improved, which takes into account

physical, social-psychological, professional-qualification, moral-cultural, intellectual,

innovative, initiative-creative and image aspects, as well as allows determining the

quality state and forecasting strategic development trends. The identification of

patterns of influence of internal economic relations on changes in the effectiveness of

management of personnel potential has been improved, based on a systematic

analysis of the state of property, contractual and social-labor relations in an agrarian

enterprise. Improved methodical approaches to identifying opportunities for reducing

labor costs by determining the specific values ​​of their impact on the financial results

of agricultural enterprises using economic and mathematical methods have been

developed. The scientific definition of the definition of "personnel potential of an

agrarian enterprise" has gained further development, which differs from the existing

ones in that it is considered as a socio-economic category that unites a set of

interconnected general and professional skills and competencies, as well as social

characteristics of qualified employees who perform or potentially perform labor and

management functions in an agricultural enterprise on a permanent basis. A scientific
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-methodical approach to the formation and reproduction of the human capital of the

enterprise has been developed, which differs from the existing ones in that it takes

into account the synergistic effect of the combination of the influence of

demographic, educational, sociological, psychophysiological, organizational-

management, institutional and economic factors. An algorithm for the rational

development of an information model for the implementation of the personnel policy

of an agrarian enterprise was developed, which differs from the existing ones in that

it takes into account the conceptual model of adaptive management, which is aimed

at achieving the goals of the enterprise, takes into account the motivational needs of

employees and is limited to the conditions of the labor market and legislation. The

first chapter outlines the theoretical and methodological principles of strategic

management of personnel policy and human capital development of agrarian

enterprises. Processes of formation and functioning of personnel resources in the

system of economic potential of agrarian enterprises are considered. The theoretical

principles of reproduction of the personnel potential of agrarian enterprises in the


[…]

Для застосування моделі адаптивного управління кадровою політикоюпідприємства запропоновані: метод оцінки співробітників і здобувачів; методвибору освітньої програми; методи аналізу стану на ринку праці; методрозробки цільових програм по роботі з персоналом; метод розробки кадровоїполітики підприємства; метод оцінки ефективності кадрових перестановок;метод планування кар'єри співробітників; метод планування чисельності таскладу кадрів.
Інформаційна модель кадрової політики підприємства може бутипредставлена у вигляді:
Spol = <G, P, L, Lk> (2.22)
G = <Ge, Gd, Gs, Lg>, (2.23)
L = <Sq, Sp, C, Lq>, (2.24)
T = <P1, P2, … Pi … Pn, D1, D2,… Dj, … Dm>, (2.25)
(2.26)
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 ВИСНОВКИ
Процес стратегічного управління кадрами в аграрному підприємствіповинен ґрунтуватися на чітко визначених цілях і принципах, закріплених укадровій політиці. Розв’язання визначених конкретизованих завданьтеоретичного, методичного та прикладного характеру дозволили досягти метидослідження та отримати нове вирішення складного науково-практичногозавдання обґрунтування системи засобів, інструментів, механізмів та системуправління кадровою політикою та людським капіталом аграрних підприємств.Досягнення мети дозволило сформулювати такі основні висновки здисертаційної роботи, як завершеного наукового дослідження:
1. Аналіз показав прямий зв'язок між забезпеченістю трудовимиресурсами і результатами діяльності підприємства. Продуктивність працізмінюється за нелінійним законом, залежно від типу підприємства,спеціалізації, зовнішніх і внутрішніх умов господарювання. Це вимагаєоптимального розподілу трудових ресурсів. Модель оптимізації структуритрудових витрат допомагає забезпечити стабільну роботу всіх галузейпідприємства протягом року. Розрахунки для аграрних підприємств Харківськоїобласті показали, що модель може знизити сезонні коливання у використаннітрудових ресурсів удвічі.
2. Аграрні підприємства повинні розвивати структуру кадрової політики,поєднуючи стратегічне планування з мотивацією трудової діяльності тасоціальними відносинами. Це сприяє формуванню стратегічного напрямку вкадровій роботі, поєднуючи державну політику зайнятості, стратегію розвиткупідприємства, активізацію трудової діяльності та зовнішні і внутрішні фактори,орієнтовані на досягнення економічного і соціального ефекту.
підприємства, активізацію трудової діяльності та зовнішні і внутрішніфактори,орієнтовані на досягнення економічного і соціального ефекту.
3. Ефективне управління кадровим потенціалом базується на розвиткувиробництва, раціональному використанні ресурсів, підвищенні зайнятості,кооперації великих і малих форм господарювання, управлінні продуктивністюпраці, мотивації трудової і творчої діяльності, впровадженні основ тотальногоменеджменту якості.
4. Сучасний підхід до оцінки ефективності управлінських рішень у сферікадрового потенціалу має враховувати три основні компоненти:
1. Досягнення поставлених цілей (соціально-економічний ефект).
2. Співвідношення отриманих результатів і витрат (соціально-економічнаефективність).
3. Забезпечення високої якості трудового життя персоналу (частинаконцепції тотальної якості управління підприємством).
5. Економічна оцінка показала можливість збільшення виручки в 2,1 разипри додаткових витратах у 40%. Це підвищить прибуток від продажів в 4,8рази, а валовий дохід – на 64%. Продуктивність праці, вимірюванавідношенням витрат праці до виручки, також зросла в 2,1 рази. Розглядаграрного підприємства як інтерактивної системи зворотного зв'язку яквсередині бізнес-процесів, так і з зовнішнім середовищем вимагає інтеграціїбізнес-стратегії з кадровою стратегією. Планування кадрового потенціалувідповідно до місії фірми визначає взаємопроникнення цілей, що означаєвизначення шляхів і способів управління кадрами для досягнення стратегічнихцілей компанії. 6Концептуальні основи побудови адаптивної стратегіїуправління кадровим потенціалом аграрних підприємств мають включатирезультати кількісного та якісного аналізу, визначення тенденцій підвищенняпродуктивності праці з використанням моніторингу. Алгоритм розробкиадаптивної кадрової стратегії має включати послідовні дії для забезпеченняінноваційного розвитку підприємства та нарощування його конкурентнихпереваг.
інноваційного розвитку підприємства та нарощування його конкурентнихпереваг.
6. Процес стратегічного управління кадрами в аграрному підприємствімає базуватися на чітких цілях і принципах кадрової політики. Сьогоднікадрова політика в Україні часто є формальною та не враховує специфікупідприємства й ринок праці, що ускладнює прийняття рішень і автоматизаціюпроцесів. Це створює труднощі для підприємств, особливо інноваційних.Аналіз показав зв'язок між забезпеченістю трудовими ресурсами тарезультатами роботи підприємства. Продуктивність праці змінюєтьсянелінійно, залежно від типу підприємства, спеціалізації та умов. Необхіднооптимально розподілити трудові ресурси. Модель оптимізації допомагаєзабезпечити стабільну роботу підприємства. Аграрні підприємства повиннірозвивати кадрову політику, поєднуючи стратегічне планування з мотивацією.
7. Ефективне управління базується на розвитку виробництва, кооперації,мотивації та впровадженні менеджменту якості. Оцінка ефективності рішеньповинна враховувати досягнення цілей, співвідношення результатів і витрат,забезпечення якості трудового життя. Економічна оцінка показала можливістьзбільшення виручки та прибутку при додаткових витратах. Підприємствоповинно розглядатися як інтерактивна система зворотного зв'язку. Плануваннякадрового потенціалу має інтегруватися з бізнес-стратегією. Концептуальніоснови адаптивної стратегії мають включати кількісний і якісний аналіз,моніторинг продуктивності. Алгоритм адаптивної стратегії включає послідовнідії для інноваційного розвитку та конкурентних переваг.
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