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Актуальність теми дослідження. Зростання рівня економічної

ефективності та реалізація перспективних програм розвитку в аграрній сфері

національної економіки призводить до суттєвого зростання обсягів залученого у

функціонування аграрних підприємств капіталу та підвищення їх доходів.

Останнє обумовлює необхідність реалізації комплексного підходу до

управління компонентами їх економічного потенціалу, передусім, його

кадровою складовою. В свою чергу, прискорення інноваційного розвитку,

впровадження в практику діяльності суб'єктів економічних відносин

прогресивних, передусім, цифрових технологій, з одного боку, знижує рівень

витрат праці та полегшує протікання операційних процесів, а з іншого, створює

нові виклики для формування кадрового складу підприємств та організацій,

підвищення рівня кваліфікації та компетентності персоналу всіх рівнів,

ускладнює процеси підбору та розстановки кадрів. Не дивлячись на наявність

численних методів, способів, прийомів, засобів та інструментів підвищення

ефективності використання та розвитку персоналу підприємств за рахунок

впливу на зовнішнє середовище та провадження раціональної економічної

поведінки, значна кількість загроз та ризиків знаходиться у внутрішньо-

організаційному середовищі підприємств, а їх джерелом є персонал. При цьому

викривлення в розподілі доходів між роботодавцями та найманими

працівниками, недосконалість систем мотивації праці та стимулювання

персоналу, складність вітчизняного трудового законодавства, подекуди

недостатній рівень відповідальності персоналу управління актуалізує

необхідність побудови та імплементації дієвих механізмів, інструментарію та
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систем управління розвитком персоналу аграрних підприємств. Вказане

обумовлює актуальність обраної теми дисертації Д.О. Поліщука.

Представлене дисертаційне дослідження виконувалось у зв’язку з

науково-дослідною темою Харківського національного технічного

університету сільського господарства імені Петра Василенка та Державного

біотехнологічного університету, а саме: «Механізми підвищення

конкурентоспроможності, розвитку економічного та виробничо-

технологічного потенціалу суб’єктів агропромислового виробництва»

(0116U003477, 2016-2020 рр.) та «Системи управління

конкурентоспроможністю сільськогосподарської продукції в умовах

глобалізації аграрних ринків» (0119U001387, 2019-2021 рр.), згідно якої

автором обґрунтовано інструментів та процедури розвитку персоналу

аграрних підприємств. Останнє також підтверджує актуальність обраної теми

дисертації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність. Аналіз дисертаційної роботи дозволяє

стверджувати про достовірність та обґрунтованість основних наукових

положень, висновків і рекомендацій, що підтверджується застосуванням

сукупності загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, апробацією

сформульованих положень на науково-практичних конференціях,

оприлюдненням висновків у наукових виданнях та наявністю чітко

окресленої авторської позиції щодо сутності побудови та функціонування

систем та механізмів управління розвитком кадрового потенціалу аграрних

підприємств. Сформульовані автором наукові положення та отримані

прикладні результати базуються на фундаментальних положеннях

економічної теорії, теорії менеджменту та економіки галузі і спрямовані на

поглиблення методології економічної науки та удосконалення управління

економічним розвитком суб’єктів аграрного виробництва. Інформаційною

основою проведення дослідження послужили роботи учених в галузі аграрної

економіки та управління, нормативно-правові акти України, дані Державної

служби статистики України, звітність сільськогосподарських підприємств та

3

фермерських господарств.

Дослідження проведено на високому теоретико-методологічному рівні

та сприяє удосконаленню теорії і практики управління розвитком соціально-

економічних систем мікрорівня.

Ступінь новизни наукових положень. Дисертаційна роботи

Поліщука Д.О. містить нове вирішення наукового завдання обґрунтування

теоретико-методичних та прикладних засад управління розвитком кадровою

політикою та людським капіталом аграрних підприємств

В дисертації вперше обґрунтовано концептуальні основи генерування

та імплементації адаптивної стратегії управління кадровим потенціалом та

людським капіталом аграрних підприємств, яка базується на впровадженні

результатів кількісного та якісного аналізу факторів та визначенні тенденцій

підвищення продуктивності праці персоналу, що досягається за допомогою

інструментів моніторингу можливостей підвищення продуктивності з

урахуванням ресурсних можливостей на певний період часу для різних видів

діяльності. Удосконалено методичний підхід до всебічної оцінки кадрового

потенціалу, який враховує фізичні, соціально-психологічні, професійно-

кваліфікаційні, морально-культурні, інтелектуальні, інноваційні, ініціативно-

креативні та іміджеві аспекти, а також дозволяє визначити якісний стан і

прогнозувати тенденції стратегічного розвитку. Удосконалено ідентифікацію

закономірностей впливу внутрішніх господарських відносин на зміни

ефективності управління кадровим потенціалом, засноване на системному

аналізі стану майнових, договірних та соціально-трудових відносин в

аграрному підприємстві. Розроблено удосконалені методичні підходи до

виявлення можливостей зниження трудових витрат шляхом визначення

питомих величин їх впливу на фінансові результати діяльності аграрних

підприємств за допомогою економіко-математичних методів. Набуло

подальшого розвитку наукове визначення дефініції «кадровий потенціал

аграрного підприємства», яке відрізняється від існуючих тим, що

розглядається як соціально-економічна категорія, яка об'єднує сукупність

взаємопов'язаних загальних і професійних навичок та компетенцій, а також

4

соціальних характеристик кваліфікованих працівників, які здійснюють або

потенційно можуть здійснювати трудові та управлінські функції в аграрному

підприємстві на постійній основі. Розвинуто науково-методичний підхід до

формування та відтворення людського капіталу підприємства, який

відрізняється від існуючих тим, що враховує синергічний ефект від

поєднання впливу демографічних, освітніх, соціологічних,

психофізіологічних, організаційно-управлінських, інституційних та

економічних факторів. Дістав розвитку алгоритм раціональної розробки

інформаційної моделі реалізації кадрової політики аграрного підприємства,

який відрізняється від існуючих тим, що враховує концептуальну модель

адаптивного управління, яка спрямована на досягнення цілей підприємства,

враховує мотиваційні потреби працівників та обмежується умовами ринку

праці і законодавством.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень

дисертації. За результатами виконаного дисертаційного дослідження

Поліщука Д.О. опубліковано 8 наукових праць, із них: 4 статті у вітчизняних

фахових наукових виданнях, 1 стаття у зарубіжному виданні та 3 публікації в

інших виданнях. Оприлюднені в публікаціях наукові положення не містять

протиріч з базовими положеннями економічних наук, а також з достатньою

повнотою відображають сутність та зміст матеріалів дисертаційного

дослідження. Винесені на захист результати дослідження та положення

наукової новизни Поліщука Д.О. з достатньою повнотою оприлюднені у

відкритому друку.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

Поліщука Д.О. на тему «Стратегічне управління кадровою політикою та

людським капіталом аграрних підприємств» складається із вступу, трьох

розділів, висновків та пропозицій, викладена на 200 сторінках, у тому числі

основного тексту 170 сторінок, включає 21 таблицю та 36 рисунків.

В першому – теоретично-методичному - розділі окреслено теоретично-

методичні засади стратегічного управління кадровою політикою та
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розвитком людського капіталу аграрних підприємств, розглянуто процеси

формування та функціонування кадрових ресурсів в системі економічного

потенціалу аграрних підприємств, визначено теоретичні засади відтворення

кадрового потенціалу аграрних підприємств в контурах стратегічного

планування управління його розвитком, розроблено та удосконалено

методичні підходи до організації процесу стратегічного управління кадровою

політикою та людським капіталом аграрних підприємств.

У другому – аналітичному - розділі ідентифіковано структурно-

динамічні тенденції розвитку кадрового потенціалу та людського капіталу

аграрних підприємств, визначено тенденції відтворення кадрового

потенціалу аграрних підприємств, виконано оцінку стану кадрового

потенціалу та ефективності використання персоналу аграрних підприємств,

окреслено аналітико-методичні засади генерування та імплементації

адаптивної кадрової політики аграрних підприємств.

В третьому – рекомендаційному - розділі обґрунтовано архітектура та

архітектоніку механізмів управління кадровим потенціалом, людським

капіталом та кадровою політикою аграрних підприємств, визначено засоби та

інструментарій управління відтворенням кадрового потенціалу аграрних

підприємств, обґрунтовано організаційні засади раціональної реалізації

кадрової політики аграрних підприємств, а також стратегічні напрями

розвитку управління кадровим потенціалом аграрних підприємств.

Дисертація Поліщука Д.О. «Стратегічне управління кадровою

політикою та людським капіталом аграрних підприємств» відповідає діючим

вимогам МОН України за критеріями обсягу та оформлення.

Практична цінність результатів дослідження. Результати

дисертаційного дослідження характеризуються практичною значущістю в

контексті можливості використання товаровиробниками та органами

державного управління в процесі управління персоналом аграрних

підприємств. Рекомендації автора та окремі результати дисертаційного

дослідження використовуються аграрними підприємствами, а також у

навчальному процесі закладу вищої освіти, що підтверджено відповідними
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документами.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. За

результатами ґрунтовного вивчення рукопису дисертаційної роботи та

опублікованих наукових праць автора, а також аналізу наданого автором

звіту щодо перевірки тексту рукопису електронним сервісом, порушень

академічної доброчесності не було встановлено. Використанні здобувачем

окремі ідеї, результати і тексти інших авторів мають посилання на відповідне

джерело.

Зауваження до дисертаційної роботи. Не дивлячись на достатньо

високий теоретико-методичний рівень підготовки дисертаційної роботи

необхідно звернути увагу на наявні в ній окремі недоліки та дискусійні

положення:

1. При визначенні факторів, які впливають на кадрове забезпечення

(рис. 1.4) доцільним було поряд з функціональним розмежуванням факторів,

важелів та дій застосувати їх типологію за сутнісними ознаками, а саме

пріоритетністю впливу на соціальну та економічну складові ефективності.

2. При формалізації підходів до стратегічного управління розвитком

персоналу та кадрового потенціалу (підрозділ 3.3 дисертації) автору доцільно

було зосередити увагу на критеріях ідентифікації цілей розвитку, їх

відповідності цілям підприємства, як організації, а також приділити увагу

інтелектуальній складовій кадрового потенціалу.

3. Запропоновані в табл. 3.6 принципи формування та реалізації

стратегії розвитку персоналу можуть бути застосовані будь-якими

підприємствами в будь-яких умовах функціонування та розвитку, тобто

потребує конкретизація їх застосування аграрними підприємствами.

4. Заслуговує на схвалення авторська спроба економіко-математичного

опису взаємозалежності рівня розвитку кадрового потенціалу, характеристик

персоналу організації та ділової активності (підрозділ 2.2 дисертації), втім,

більше уваги слід було приділити питанням економічної та управлінської

інтерпретації отриманих залежностей.

5. При обґрунтуванні рекомендацій з раціоналізації стратегічного